



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月1日

上場会社名 科研製薬株式会社

上場取引所 東

コード番号 4521 URL <http://www.kaken.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大沼 哲夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 中村 賢一

TEL 03-5977-5002

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	76,891	2.6	23,706	5.0	24,062	4.6	16,859	6.3
29年3月期第3四半期	78,965	7.6	24,953	16.0	25,232	15.7	17,983	10.7

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 18,481百万円 (1.6%) 29年3月期第3四半期 18,782百万円 (9.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	416.06	
29年3月期第3四半期	437.85	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	149,810	111,604	74.5
29年3月期	135,060	102,655	76.0

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 111,604百万円 29年3月期 102,655百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		75.00		75.00	150.00
30年3月期		75.00			
30年3月期(予想)				75.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	101,700	0.2	26,800	12.7	27,000	12.9	19,100	13.2	473.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	48,439,730 株	29年3月期	48,439,730 株
----------	--------------	--------	--------------

期末自己株式数

30年3月期3Q	8,120,108 株	29年3月期	7,568,472 株
----------	-------------	--------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	40,520,553 株	29年3月期3Q	41,072,527 株
----------	--------------	----------	--------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、四半期決算短信とあわせて、当社ホームページに掲載する予定であります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は 76,891 百万円(対前年同期比 2.6%減)、営業利益は 23,706 百万円(対前年同期比 5.0%減)、経常利益は 24,062 百万円(対前年同期比 4.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は 16,859 百万円(対前年同期比 6.3%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 薬業

医薬品・医療機器につきましては、関節機能改善剤「アルツ」、爪白癬治療剤「クレナフィン」の売上は概ね前年並みでありましたが、癒着防止吸収性バリア「セプラフィルム」の売上の減少、「クレナフィン」の海外導出先からの収入の減少などにより減収となりました。

農業薬品につきましては減収となりました。

この結果、売上高は 75,099 百万円(対前年同期比 2.7%減)、セグメント利益(営業利益)は 22,469 百万円(対前年同期比 5.3%減)となりました。

なお、海外売上高は 4,653 百万円となりました。

② 不動産事業

不動産事業の主たる収入は文京グリーンコート関連の賃貸料であります。売上高は 1,792 百万円(対前年同期比 0.2%増)、セグメント利益(営業利益)は 1,237 百万円(対前年同期比 1.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は 149,810 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 14,749 百万円の増加となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の増加によるものであります。

負債は 38,206 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 5,801 百万円の増加となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加によるものであります。

また、純資産は 111,604 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 8,948 百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

自己資本比率は、74.5%(前連結会計年度末 76.0%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、売上高は「クレナフィン」「アルツ」が伸長するものの、「クレナフィン」の海外導出先からの収入の減少などにより、微増の見込みです。利益は研究開発費の増加により、減益となる予定であり、平成 29 年 5 月 10 日に発表した業績予想は変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,867	37,515
受取手形及び売掛金	28,231	38,935
有価証券	9,899	6,599
商品及び製品	8,004	7,156
仕掛品	2,341	4,066
原材料及び貯蔵品	6,150	6,308
その他	2,000	2,291
流動資産合計	90,494	102,873
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	17,401	17,464
その他（純額）	8,869	8,716
有形固定資産合計	26,271	26,181
無形固定資産	372	427
投資その他の資産		
投資有価証券	15,943	19,053
その他	1,978	1,275
投資その他の資産合計	17,921	20,328
固定資産合計	44,565	46,937
資産合計	135,060	149,810

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,854	13,785
電子記録債務	1,307	1,949
短期借入金	3,875	3,875
未払法人税等	3,049	3,055
引当金		
賞与引当金	1,271	592
その他の引当金	548	530
その他	4,113	6,579
流動負債合計	24,020	30,368
固定負債		
退職給付に係る負債	8,029	7,483
その他	355	354
固定負債合計	8,384	7,838
負債合計	32,405	38,206
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,853	23,853
資本剰余金	11,407	11,408
利益剰余金	84,331	95,100
自己株式	△19,813	△23,257
株主資本合計	99,778	107,105
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,611	5,900
退職給付に係る調整累計額	△1,734	△1,401
その他の包括利益累計額合計	2,876	4,498
純資産合計	102,655	111,604
負債純資産合計	135,060	149,810

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	78,965	76,891
売上原価	33,911	32,484
売上総利益	45,053	44,406
販売費及び一般管理費		
給料	5,472	5,379
賞与及び賞与引当金繰入額	1,289	1,255
退職給付費用	629	633
研究開発費	4,985	5,778
その他	7,723	7,651
販売費及び一般管理費合計	20,100	20,700
営業利益	24,953	23,706
営業外収益		
受取利息	4	3
受取配当金	275	301
その他	39	73
営業外収益合計	318	378
営業外費用		
支払利息	16	12
その他	22	10
営業外費用合計	39	22
経常利益	25,232	24,062
特別利益		
投資有価証券売却益	252	—
特別利益合計	252	—
特別損失		
固定資産除却損	65	39
ゴルフ会員権売却損	17	—
その他	—	11
特別損失合計	82	51
税金等調整前四半期純利益	25,402	24,011
法人税等	7,419	7,152
四半期純利益	17,983	16,859
親会社株主に帰属する四半期純利益	17,983	16,859

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	17,983	16,859
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	469	1,288
退職給付に係る調整額	329	333
その他の包括利益合計	798	1,621
四半期包括利益	18,782	18,481
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,782	18,481

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、当第3四半期連結累計期間において、平成29年5月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式を550,000株、3,433百万円取得いたしました。

なお、当第3四半期連結会計期間末における自己株式は8,120,108株、23,257百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	薬業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	計 (百万円)		
売上高					
外部顧客への売上高	77,177	1,787	78,965	—	78,965
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	77,177	1,787	78,965	—	78,965
セグメント利益(営業利益)	23,732	1,221	24,953	—	24,953

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	薬業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	計 (百万円)		
売上高					
外部顧客への売上高	75,099	1,792	76,891	—	76,891
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	75,099	1,792	76,891	—	76,891
セグメント利益(営業利益)	22,469	1,237	23,706	—	23,706

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。